
Consultas Realizadas 

Licitación 415575 - ADQUISICIÓN DE
TRANSFORMADOR PARA EL EDIFICIO DEL

SINAFOCAL - AD REFERÉNDUM
Consulta 1 - CONSULTA

Consulta 2 - VISITA TECNICA

Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGAS

Consulta 4 - ESTIMACION DE COSTOS

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

1- La provisión y colocación del transformador de 200 KVA, con sus accesorios y cableado incluyendo hasta el tablero
general del SINAFOCAL, con sistema de puesta a tierra correspondiente.
A que distancia esta el tablero?
2- Ya conta con consulta Previa de ANDE
A cargo de quien queda ?
3-se solicita ampliar plazo de entrega 40 días después de respuesta de ANDE
4- Certificado de transferencia a la ANDE.
Este equipo es para uso exclusivo de la Sinafocal
Se solicita habilitar visita técnica para una mejor visión de los trabajos a seren ejecutado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

En relación a la consulta el requirente menciono lo siguiente: "A efectos de disipar las dudas con relación a la provisión y
montaje se estableció la visita técnica obligatoria a fin de tener un mejor criterio al momento de elaborar la oferta. Cabe
mencionar que las gestiones necesarias ante la ANDE corren por cuenta única y exclusiva del contratista. Asimismo con
relación a los plazos se solicita remitirse a la adenda." (Sic)

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

Solicitamos a la Convocante ampliar el plazo para la visita tecnica asi como el plazo de la apertura de ofertas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

Remitirse a Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

Solicitamos ampliar el plazo de entrega a 40 dias ya que es plazo en que comunmente se fabrican los transformadores.-
Además se debe considerar que la realizacion de los tramites en ANDE tiene un plazo de 15 a 20 dias.-

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

Remitirse a adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 415575 - ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADOR PARA EL EDIFICIO DEL SINAFOCAL - AD REFERÉNDUM

26/02/25 07:08 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ESTIMACION DE COSTOS
Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

Cuestionamos el informe de estimación de costos, en vista que según las Especificaciones Técnicas de este llamado se
solicita transformador de 200 kVA incluido La provisión y colocación del transformador de 200 KVA, con sus accesorios y
cableado incluyendo hasta el tablero general del SINAFOCAL, con sistema de puesta a tierra correspondiente.y mano de
obra. Etc. Sin embargo, para la estimacion de costos utilizan un contrato (7215/2018) que es solo de suministro de
transformador, es decir, sin incluir los costos de el PD y ningun tipo de tramite en ANDE. Por lo que solicitamos ampliar en
un 20 % los precios referenciales.-

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

En relación a la consulta el requirente menciono mencionó: "La estimación fue realizada en concordancia con la Resolución
DNCP N° 1890/20 "POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03" y el anexo que contiene la Guía para elaboración de
Precios, el cual en su punto 2 menciona que los precios seleccionados deben corresponder a bienes y servicios con
características comparables. Por lo que se mantiene la estimación realizada."(Sic)

Consultas Realizadas   Licitación 415575 - ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADOR PARA EL EDIFICIO DEL SINAFOCAL - AD REFERÉNDUM

26/02/25 07:08 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 415575 - ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADOR PARA EL EDIFICIO DEL SINAFOCAL - AD REFERÉNDUM
	Consulta 1 - CONSULTA
	Consulta 2 - VISITA TECNICA
	Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGAS
	Consulta 4 - ESTIMACION DE COSTOS


